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Úvod

Jednou z podstatných náleţitostí demokratického právního státu je

vymahatelnost práva. Zajištění vymahatelnosti práva je především úkolem státu a jeho

orgánů a institucí. Stát je rovněţ odpovědný za tvorbu právních norem tvořících právní

řád. Vysoká vymahatelnost práva je přitom nezbytnou podmínkou pro rozvoj

společnosti po stránce sociální i ekonomické. Vymahatelnost práva je nezbytná ve

všech oblastech právního ţivota.

Obecně platí, ţe věřitel, jehoţ dluţník neplní dobrovolně, se můţe se svým

právem obrátit na státní orgán, který je poté oprávněn pouţít prostředků státního

donucení proti dluţníkovi. Z hlediska této práce je nejvýznamnější činnost soudů a

soudních exekutorů. Myslím si, ţe vymahatelnost práva (pohledávek) v České republice

se v posledních letech zlepšila. Důvodem je přijetí zákonů dávající věřitelům do rukou

silnější nástroje proti dluţníkům. Jedná se především o zákon č. 120/2001 Sb., o

soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád) a zákon č. 182/2006 Sb., o

úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon). I tyto normy a jejich novelizace

přispěly ke zlepšení vymahatelnosti. Podle údajů exekutorské komory jsme se (ČR)

z pohledu vymahatelnosti pohledávek dostali na úroveň západoevropských států, kde

vymahatelnost činí 40 procent. Nechali jsme zapomenout na éru před rokem 2001, před

vznikem soudních exekutorů, kdy vymáhání pohledávek zajišťovaly jen soudy, ovšem s

úspěšností kolem tří procent.
1
Pokud jde o insolvenční zákon, podle některých

dostupných dat se oproti zákonu č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání podařilo

průměrnou délku insolvenčního řízení zkrátit více neţ trojnásobně z 9,2 let na 2,1 roky.

Rovněţ míra uspokojení věřitelů výrazně vzrostla z průměrných 17,8 centů na dolar na

65 centů na dolar.
2
Ovšem jiná dostupná data ohledně českého insolvenčního řízení

ukazují jinou situaci. Podle údajů shromáţděných vědeckým týmem Výzkum

insolvence
3
je míra uspokojení věřitelů v insolvenčním řízení mnohem menší. Podle

těchto údajů se věřitelé ze vzorku zkoumaných insolvenčních řízení s nezajištěnými

pohledávkami domohli v insolvenčních řízeních pouze 3,5 procenta objemu svých

uznaných pohledávek a zajištění věřitelé byli ve vzorku uspokojeni pouze z 22,9

1
http://ekcr.cz/1/aktuality-pro-media/1086-pocty-exekuci-klesaji-13-3-2013?w=

2
Údaje dostupné na http://www.doingbusiness.org

3
http://www.vyzkuminsolvence.cz/

http://ekcr.cz/1/aktuality-pro-media/1086-pocty-exekuci-klesaji-13-3-2013?w
http://www.doingbusiness.org/
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procenta. Těmto údajům se blíţe věnuji v kapitole zabývající se postavením věřitelů

v insolvenčním řízení.

Míra úspěšnosti vymoţení pohledávky závisí na řadě faktorů – od majetnosti

dluţníka aţ po rychlost soudů a jiných orgánů s jakou o věci rozhodnou. Této

skutečnosti si věřitelé jsou vědomi, a proto uţívají právní instituty, které rozsah a

rychlost uspokojení pohledávek zvyšují –zajišťovací prostředky. Tématem této práce je

popis postavení věřitelů, v jejichţ prospěch tyto zajišťovací prostředky svědčí –

zajištěných věřitelů. Ze zajišťovacích prostředků se zaměřuji na zástavní právo. Důraz

je kladen na vykonávací fázi zástavního práva. Cílem práce je popsat postavení

zástavních věřitelů v řízeních, které směřují k výkonu zástavního práva, zejména řízení

exekučního a insolvenčního.

Vzhledem k rozsahu tématu je důraz je kladen na procesní otázky a výklad o

hmotněprávních aspektech je omezen. Téma zajištěných věřitelů je velice rozsáhlé a to i

při omezení výkladu na zástavní právo. Z důvodu snahy o komplexní postihnutí

problematiky a při snaze zachovat rozsah práce v únosných mezích, budou některé části

zpracovány spíše stručnějším způsobem

Pojmu a účelu zajištění se věnuji v kapitole první. Kapitola druhá se věnuje

vybraným aspektům zástavního práva V kapitole třetí popisuji moţné způsoby výkonu

zástavního práva podle NOZ, exekučního řádu a zákona č. 26/2000 Sb. o veřejných

draţbách v situacích kdy nebylo zahájeno insolvenční řízení. Postavení zajištěných

věřitelů v insolvenčním řízení je věnována následující kapitola čtvrtá. Kapitola pátá

obsahuje zhodnocení právní úpravy a závěr.

Práce vychází z právního vztahu ke dni 1. 1. 2014.
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1. Obecně k zajištěným věřitelům

Zásada pacta sunt servanda je jednou ze základních zásad soukromého práva.
4

Tato zásada znamená ţe, jiţ uzavřené smlouvy mají být dodrţovány. Z této zásady dále

důsledně vyplývá, ţe porušení smlouvy je porušením práva, které sebou nese

odpovědnost toho, kdo právo porušil.
5
Pokud by tomu tak nebylo, uzavírat jakékoliv

smlouvy by bylo v podstatě zbytečné. I při platnosti této zásady nelze říci, ţe všechny

smlouvy budou dodrţeny. Věřitelé nemají jistotu, ţe dluţníci svou povinnost skutečně

splní. Riziko plynoucí z nesplnění smlouvy je na straně věřitelské. Proto existují právní

instituty, které toto riziko věřitelů do značné míry sniţují.

Realizace subjektivních práv a povinností ze závazkových právních vztahů je

nejobecněji zajištěna právní úpravou odpovědnosti, která nastupuje pro případ, ţe

závazková povinnost nebyla splněna řádně nebo včas, pro případ způsobení škody nebo

získání bezdůvodného obohacení.
6
Rozhodující zárukou je však moţnost oprávněné

osoby (věřitele) domáhat se svého subjektivního práva a tomu odpovídajícího splnění

povinnosti druhé strany prostřednictvím státního donucení, tj. především

prostřednictvím soudu.
7
Je povinností státu zajistit fungující státní aparát, jehoţ součástí

jsou soudy, prostřednictvím kterých umoţní účinnou realizaci subjektivních práv a

povinností. Ovšem efektivně fungující mocenský aparát státu můţe kompenzovat toliko

nedostatek dluţníkovy vůle k splnění – tím, ţe ji nahradí tak, ţe dluţníkovi plnění uloţí

jako povinnost; nemůţe nahradit dluţníkovu schopnost plnit – ţádná procesní pravidla

nezajistí dluţníkovu solventnost.
8

4
Zásada pacta sunt servanda je někdy částí literatury povaţována za nejvyšší, resp. nejobecnější zásadu

právní.
5
ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., Občanské právo hmotné 1. 5. jubilejní aktualiz. vyd. Praha:

WoltersKluwer Česká republika, 2009. s. 47
6
Podle převaţujícího názoru v teorii i praxi se jedná o sekundární povinnost, která vzniká aţ v důsledku

porušení primární povinnosti (například povinnosti vyplývající ze smlouvy) in ŠVESTKA, J., DVOŘÁK,

J., Občanské právo hmotné 2. 5. jubilejní aktualiz. vyd. Praha: WoltersKluwer Česká republika, 2009. s.

235. Ovšem NOZ vychází z koncepce, ţe odpovědnost má subjekt především za splnění své povinnosti

(za své právní jednání) a odpovědnost nevzniká jako sekundární povinnost aţ porušením primární

povinnosti in Aktualizovaná důvodová zpráva k NOZ s. 47
7
V české doktríně převládá pojetí, podle kterého subjektivní občanské právo (oprávnění) představuje

právem stanovenou míru moţného chování fyzické či právnické osoby, kterému právo v objektivním

smyslu poskytuje ochranu tím, ţe k jeho prosazení zásadně připouští státní donucení. inŠVESTKA, J.,

SPÁČIL, J., ŠKÁROVÁ, M., HULMÁK, M. a kol. Občanský zákoník I. § 1–459. Komentář. 1. vydání.

Praha : C. H. Beck, 2008. S.57
8
ELIÁŠ, K., a kol. Kurs obchodního práva: obchodní závazky. 4. vyd. Praha: : C. H. Beck, 2007. s. 126
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Z tohoto důvodu existují specifické právní instituty, které posilují právní


[…]


k efektivnějšímu způsobu zpeněţení zástavy. Teprve praxe a judikatura rozhodne o

četnosti vyuţívání těchto způsobů.

Kriticky lze hodnotit, ţe i po 1. 1. 2014 je moţné vést exekuci nebo výkon

rozhodnutí prodejem nemovité věci, která je zástavou, proti vůli zástavního věřitele

s právem přednosti. Zástavní věřitel je nucen přihlásit svou pohledávku do draţby,

přičemţ při její absenci zástavní právo zaniká.

Zcela specifické je postavení věřitelů v insolvenčním řízení, kdy výše

jmenované individuální postupy věřitelů proti dluţníkovi jsou omezeny a nahrazeny

kolektivním postupem, kdy je důraz kladen na společný zájem věřitelů. Rovněţ i zde je

postavení zajištěných věřitelů silné. Jednou z hlavních myšlenek provázející přijetí InsZ

68

bylo právě posílení pozice zajištěných věřitelů. To potvrzuje i revizní novela InsZ

nabývající účinnosti 1. 1. 2014, kdy zákonodárce překonává zákonnou úpravou některá

rozhodnutí insolvenčních soudů, které svým výkladem pozici zajištěných věřitelů

poněkud zrelativizovaly.

Míra uspokojení věřitelů nezáleţí jen na právní úpravě. Stejně důleţitým

faktorem (moţná i více) je ekonomická situace jak samotného dluţníka, tak ekonomická

situace státu, potaţmo regionu. Přesto mám za to, ţe legislativní vývojový trend

posledních (a budoucích) let jednoznačně směřuje k posilování právního postavení

věřitelů, včetně věřitelů zajištěných.
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Seznam zkratek

InsZ
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OZ

ObchZ

OSŘ

ZZŘS

EŘ
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ZKV

KZ

zákon č. 182/2006 Sb. o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční

zákon)

zákon č. 89/2012 Sb. občanský zákoník

zákon č. 40/1964 Sb. občanský zákoník

zákon č. 513/1991 Sb. obchodní zákoník

zákon č. č. 99/1963 Sb. občanský soudní řád

zákon č. 292/2013 Sb. o zvláštních řízeních soudních

zákon č. 120/2001 Sb. o soudních exekutorech a exekuční činnosti

(exekuční řád)

zákon č. 26/2000 Sb Zákon o veřejných draţbách

zákon č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyrovnání

zákon č. 256/2013 Sb. zákon o katastru nemovitostí (katastrální

zákon)
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Abstrakt

Tématem mé diplomové práce je postavení zajištěných věřitelů. Cílem práce je

popis práv a povinností zajištěných věřitelů. Důraz je kladen na věřitele zajištěné

zástavním právem k nemovitým věcem. Práce je zaměřena zejména na uhrazovací

aspekt zástavního práva a postavení zástavních věřitelů v soudních řízeních, které

směřují k výkonu zástavního práva – jeho realizaci. Práce se zabývá pojmem zajištění a

jeho smyslem, zejména pokud jde o zajišťovací prostředky věcné povahy, mezi které

patří právě zástavní právo. Součástí je odlišení zajištění dluhu od utvrzení dluhu. Dále

se práce zabývá funkcemi zástavního práva – funkcí zajišťovací a zejména funkcí

uhrazovací. Uhrazovací funkce zástavního práva se realizuje výkonem zástavního

práva, které můţe proběhnout v rámci nedobrovolné veřejné draţby podle zákona o

veřejných draţbách, v rámci soudního výkonu rozhodnutí nebo exekučního řízení. Práce

popisuje postavení zástavních věřitelů v těchto řízeních a procesu zpeněţení zástavy.

Pozornost je věnována i soudnímu zástavnímu právu k nemovitým věcem a

exekutorskému zástavnímu právu k nemovitým věcem, jejich účelu a smyslu a procesu

vzniku. Zvláštní kapitola popisuje postavení zajištěných věřitelů v insolvenčním řízení.

Součástí je pojednání o vztahu exekučního a insolvenčního řízení. Následuje rozlišení

zajištěného věřitele podle hmotného práva a věřitele podle insolvenčního práva. Dále se

práce věnuje otázkám uplatňování pohledávek zajištěných věřitelů v insolvenčním

řízení, přihlašování pohledávek, odpovědnosti věřitelů za přihlášku a přezkumu

pohledávek. Následuje oddíl ohledně postavení zajištěných věřitelů ve věřitelských

orgánech a správě a zpeněţování předmětu zajištění. Poslední část pojednává o

uspokojení zajištěných věřitelů.
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Abstract

The theme of my graduation thesis is position of secured creditors. The purpose

of my thesis is description of rights and duties of secured creditors. Emphasis is placed

on creditors secured by the lien to real estate. The thesis is focused on realization of the

lien and position of secured creditors in legal proceedings concerning realization of the

lien. In first chapter thesis deals with concept of security and its purpose, in particular

the lien. Description of distinction between security and reinforcement of the debt is

included. It also deals with function of the lien – security function and realization

function. Realization of the lien is achieved in legal proceeding by public

auction, execution of decision by court or licensed executor. Thesis describe position of

secured creditors in these legal proceedings and in the process of sale of the pledge.

Thesis also examines execution of decision by court lien relating real estate

and licensed executor lien relating real estate, its purpose and procedure of creation.

Last chapter is focused on position of secured creditors in insolvency proceeding.

Included is description of relation between execution proceeding and insolvency

proceeding. This is followed by distinction between secured creditors according to

substantive law and secured creditors according to insolvency law. Thesis also deals

with issues of lodging of claims and security of secured creditors in insolvency

proceeding, lability of creditors and review of claims. Next part analyze position of

secured creditors in debtors bodies and deals with administration of bankruptcy assets

and assets sales. Last part of thesis describe satisfaction of the claims of secured

creditors for separate settlement.
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