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 Postavení zajištěných věřitelů

Posuzovaná diplomová práce má rozsah 67 stran vlastního textu, obsahuje
dostatečný seznam použité literatury učebnicové, kometářové a zejména
časopisecké, přehled judikatury, abstrakt a klíčová slova v češtině i angličtině.
Poznámkový rejstřík prokazuje, že diplomant s literaturou přiměřeně pracoval.
Po formální stránce práce splňuje požadavky na diplomové práce kladené.

Volbu tématu je třeba ocenit jako velmi vhodnou pro diplomovou práci (jde o
téma individuální). Téma je do značné míry průřezové (zahrnuje občanské právo
hmotné i procesní, exekuční a vykonávací řízení, insolvenční řízení), jeho
zpracování je aktuální podle právní úpravy účinné k 1.1. 2014 a zároveň velmi
potřebné, protože jde o otázky v právní praxi živé, relativně časté a přitom
problémové. To, co zde hodnotím jako přednost, je však zároveň určitou slabostí
práce: slabost spatřuji v tom, že diplomant se svým postojem jednoznačně staví
na stranu práv zajištěných věřitelů. Postrádám proto více obecný, objektivní
pohled na účel právní úpravy, která musí zohlednit i zájmy a práva jiných
subjektů. (K tomuto postoji diplomanta řadím i následující autorovo tvrzení ze
Závěru práce, kde píše: „Kriticky lze hodnotit, že i po 1.1.2014 je možné vést
exekuci nebo výkon rozhodnutí prodejem nemovité věci, která je zástavou, proti
vůli zástavního věřitele s právem přednosti“ – viz str. 67). A co jiného by
diplomant navrhoval ? K této otázce by se měl při obhajobě vyjádřit.

Dále žádám, aby se blíže vyjádřil k otázce postavení věřitele zajištěného
zajišťovacím převodem práva, ve vztahu k majetkové podstatě (§ 205 an.
Ins.zák.).

Posuzovanou diplomovou práci celkově hodnotím jako práci kvalitní,
inspirativní, bez zásadních věcných chyb a prokazující diplomantovu
způsobilost k samostatné odborné práci. Plně ji doporučuji k obhajobě. Návrh
klasifikace: 1-2, podle výsledku obhajoby.

V Praze, dne 10.1.2014 Prof. JUDr Alena Winterová, CSc
oponentka